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Abstract

Women´s awareness about mammographic examinations in the South Moravian

region

One of the aims of the bachelor’s thesis was to survey the awareness of women

about the mammographic examination. Since 2002 the organised preventive scheme of

active search for breast carcinoma has been under way. Breast carcinoma is a serious

condition that affects women from a very young age. However, it is very well treatable

if caught early. Many women have already undergone the mammographic examination.

This is why a survey was carried out on the awareness of women about this procedure.

The data necessary for the bachelor’s thesis were gathered by means of a

quantitative survey. Questionnaires were used to collect data. The questionnaires were

voluntary and anonymous, aimed at female patients in selected hospitals in the South

Moravia region (Masaryk Memorial Cancer Institute Brno, University Hospital Brno,

Hospital Břeclav, and Hospital Kyjov). Women over 18 years of age could participate in

the survey, regardless if they were going for their first or repeated examination. The

total number of questionnaires handed out was 120, 110 were returned. The survey took

place in July and August 2010.

Three main objectives and three hypotheses were defined. The first objective

was to survey the awareness of women going for a mammographic examination. The

objective was achieved. The second objective was to inform and prepare the patients for

further procedures if a malign tumour was found. This objective was achieved as well.

The third objective was to specify the differences in the awareness of women between

the individual hospitals in the South Moravia region, and it was achieved as well. The

first hypothesis, that the awareness of women in hospitals is sufficient, was confirmed.

The second hypothesis, that the patients are fully informed and ready for next

procedures if a malign tumour is found, was also confirmed. And the last hypothesis,

that the awareness of women differs between individual hospitals, was confirmed as

well.

The issue of the female patients’ awareness prior to mammographic examination

remains very important. As the current legislation states that the patient must be

instructed about the examination it is necessary to make sure the patients have enough

time and space to evaluate the provided information and to ask questions if necessary.
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Úvod

Zhoubné nádory prsu představují v současné době jeden z nejzávažnějších

zdravotních problémů v ČR. Každoročně je u nás diagnostikováno více než 5500

nových případů onemocnění. V důsledku nádoru prsu zemře ročně přibližně 2000

českých žen.

Diagnostika chorob prsu zaznamenala v poslední době velký pokrok. Zásadním

způsobem se zlepšila kvalita mamografie a dalších zobrazovacích metod. Mamografie,

ve vhodných případech doplněná dalšími metodami, se začala běžně uplatňovat jako

metoda screeningová, sloužící k vyhledávání časných stádií zhoubných novotvarů prsu

v populaci. V České republice byl organizovaný preventivní program aktivního

vyhledávání karcinomu prsu spuštěn v roce 2002. V rámci screeningu hraje důležitou

roli také informovanost žen podstupující mamografická vyšetření.(17) Informovanost žen

ohledně mamografického vyšetření je také důležitá z psychického hlediska. Mnoho žen,

které jde na vyšetření poprvé má mylné představy o tom, že je vyšetření bolestivé.

Pravdou je, že při vyšetření je prs stlačen mezi dvě desky, žena však necítí bolest, ale

pouze mírný tlak.

Prvním předpokladem ke zdárnému vyléčení je včasné podchycení choroby.

Proto je důležité, aby si žena samovyšetření prsu prováděla každý měsíc. Samovyšetření

prsu má mezi ostatními diagnostickými metodami nezastupitelné místo.
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1 Současný stav

1.1 Mamografie

Mamografie je speciální rentgenová metoda používaná pro vyšetření prsu.

Někdy ji doplňují další metody, především ultrazvukové vyšetření. U žen mladých,

těhotných a kojících se zpravidla dává přednost ultrazvukovému vyšetření; mamografie

se u těchto žen volí pouze výběrově, například když je nález při ultrazvukovém

vyšetření nejednoznačný. Dělí se na diagnostickou mamografii, sloužící k diagnostice

karcinomů u žen s hmatnou rezistencí, a na screeningovou mamografii, která je určena

k vyhledávání skrytých karcinomů v časném stádiu u bezpříznakových onemocnění

prsu.

Indikace:(1)

a) absolutní

• hmatná léze;

• sekrece z bradavky;

• ekzém bradavky/dvorce;

• opakující se lokalizované palčivé

bolesti prsu;

b) relativní

• ženy nad 50 let věku;

• výskyt karcinomu mléčné žlázy

v osobní a rodinné anamnéze;

• ženy s první menstruací před 11.

rokem věku;

• ženy s prvním těhotenství po 30.

roce věku;

• ženy s pozdní menopauzou;

• obézní ženy;

• ženy s podávanou substituční

hormonální terapií
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1.2 Mamografické zařízení

Mamograf se skládá z rentgenky, jejího krytu, a přídatného svazku rentgenového

záření, kolimační clony, generátoru, U respektive C ramene, kompresního zařízení

sekundární Bucky clony, podstavce pro zvětšení, držáku kazety a expozičního

automatu. Všechny tyto zařízení ovlivňují s objektem (prsem) a receptorem obrazu

výsledný obraz a dávku v mléčné žláze.(7)

Fotony rentgenového záření vznikající v rentgence procházejí prsem a jsou

podle složení tkáně různě zeslabeny. Rozdílná absorpce prošlého záření v různých

místech prsu je základem pro vznik mamografického obrazu. Prošlé fotony dopadají na

zesilující folii a rozdílná energie ve fólii absorbovaného záření vede k různému vyzáření

světla. Výsledkem je různá změna denzity na mamogramu.(7)

Obrázek 1: Základní součásti mamografického zařízení.(7)

1.2.1 Rentgenka

Mamograf používá speciální typ rentgenky s molybdenovým anodovým
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terčem.(12) Vzhledem k efektu paty jsou mamografické rentgenky orientovány tak, že

anodová část směřuje k U rameni a katodová část k hrudní stěně.(7)

Efekt paty: primární svazek rentgenového záření nemá ve všech částech pole

stejnou intenzitu. Od centrálního paprsku směrem k anodě intenzita ubývá, ke katodě

vzrůstá.(7)

Velikost ohniska se obvykle používá 0,3 mm pro běžné snímkování a 0,1 mm

pro zvětšení, výstupní okénko je beryliové a výstupní svazek je filtrován pro snížení

celkové dávky. Používá se molybdenový filtr, pro objemnější nebo hutnější prsy se

používá filtr rhodiový.(12) Aby bylo dosaženo co nejkratšího expozičního času, používá

se poměrně vysoký anodový proud přesahující u většího ohniska 100 mA a u menšího

30 mA.(7)

Spektrum rentgenového záření závisí na použitém napětí, materiálu anodového

terčíku a filtraci svazku. V současné době se používá napětí mezi 25 až 30 kV u

běžných prsů, u objemnějších jsou i vyšší.(7)

1.2.2 Generátor

V mamografických zařízeních se používá vysokofrekvenční generátor, zvlněním

napětí je maximálně do 4 kV a výkon je nad 3,5 kW. Generátor zvyšuje životnost

rentgenky, zlepšuje kontrast, zkracuje expoziční časy, redukuje dávku a zajišťuje

expoziční reprodukovatelnost.(7)

1.2.3 Geometrie

Ohnisková vzdálenost je mezi 60 až 65 cm. Důležité je, aby centrální paprsek

byl paralelní s hrudní stěnou. Dále, aby bylo ohnisko, kompresní deska a receptor

srovnány tak, aby byl prs zobrazen celý. Zařízení umožňuje provést i snímky se

zvětšením. Prs se přiblíží k ohnisku a oddálí od receptoru. Působením rozbíhavosti

svazku dojde ke zvětšení, použité mikroohnisko zmenšuje neostrost.(7)

1.2.4 Komprese

Komprese má velký vliv na kvalitu mamografie i mamografický obraz. Důležité
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je, aby byl zachycen celý prs včetně částí hrudní stěny s dostatečně silnou kompresí.

Komprese však především zlepšuje kontrast obrazu, vyrovnává tloušťku prsu v různých

částech, zmenšuje sumaci struktur, redukuje dávku a redukuje pohybovou neostrost.

Zařízení obsahuje indikátor síly komprese a tloušťky prsu. Síla komprese má být 70 až

150 N. Nesmí být překročena maximální síla 200 N.(7)

1.2.5 Sekundární (Bucky) clona

Sekundární záření ovlivňuje kontrast obrazu. Sekundární záření se zvyšuje

s tloušťkou prsu a s velikostí pole. Sekundární clona snižuje sekundární záření. Clona je

složena z vysoce absorbujících proužků (lamel) z olova, wolframu nebo mědi,

oddělených mezivrstvou vyplněnou vláknitým materiálem nebo hliníkem. V praxi

zachytí sekundární clona 80 % sekundárního záření.(7)

1.2.6 Expoziční automat

Expoziční automat je jednou z nejdůležitějších součástí mamografického


[…]


poučena, je nutné, aby měla pacientka možnost poskytnuté informace v klidu

vyhodnotit a vznést případné dotazy.
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9 Přílohy

Příloha 1: Dotazník pro ženy

Příloha 2: Postup při samovyšetření prsu

Příloha 3: Informační leták z Masarykova onkologického ústavu

Příloha 4: Provedení mamografie

Příloha 1

DOTAZNÍK

Dobrý den,

jmenuji se Lenka Michnová, v současné době studuji 3. ročník oboru Radiologický

asistent Zdravotně sociální fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích.

Chtěla bych Vás požádat o vyplnění dotazníku, který je zcela anonymní a

poslouží k vypracování mé bakalářské práce, která se zabývá problematikou

informovanosti pacientek při mamografickém vyšetření v Jihomoravském kraji.

Děkuji Vám za ochotu a čas, který věnujete vyplňování tohoto dotazníku.

1. Kolik je Vám let?

a) 18 – 29

b) 30 - 44

c) 45 – 60

d) 60 a více

2. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) základní

b) učební obor

c) střední škola s maturitou

d) diplomovaný obor

e) vysoká škola

3. Kde bydlíte?

a) ve městě

b) na vesnici

4. Kdo Vás informoval o průběhu vyšetření?

a) ošetřující lékař

b) radiologický asistent

c) nikdo

5. Jakou formou byly informace podány?

a) pouze ústně

b) pouze písemně

c) ústně i písemně

6. Byly Vám informace podány formou pro Vás:

a) zcela srozumitelnou

b) částečně srozumitelnou

c) nesrozumitelnou

7. Jsou pro Vás poskytnuté informace:

a) zcela dostatečné

b) částečně dostatečné

c) nedostatečné

8. Bylo by pro Vás přínosem získat informace o vyšetření i z jiných zdrojů? Jestliže
ano, zatrhněte z jakých, případně uveďte další:

a) ano; internet, letáky

b) ne

9. Informoval Vás lékař o samovyšetření prsu?

a) ano

b) ne

10. Provádíte si samovyšetření prsu?

a) ano

b) občas

c) ne

11. Podal Vám lékař informace o dalším postupu při nalezení zhoubného nádoru?

a) ano

b) ne

Příloha 2

POSTUP PŘI SAMOVYŠETŘENÍ PRSU (3,26)

1. krok: Pozorování

Žena se postaví před zrcadlo s volně puštěnými pažemi. Pečlivě pozoruje tvar,

symetrii a změny na prsou. Poté pomalu zvedá paže nad hlavu a prohlíží oba prsy ze

dvou stran. Totéž se provádí s rukama v bok, kdy se svěsí ramena a lokty se vysunou

mírně dopředu.

2. krok: Prozkoumávání prsu

Žena zvedne levou paži a bříšky prstů pravé ruky pečlivě a opatrně prohmatává

levý prs postupně v dolním zevním kvadrantu a obou vnitřních kvadrantech. Pohybuje

prsty v malých soustředných kruzích okolo prsního dvorce a následně okolo celého

prsu. Žena musí věnovat speciální pozornost i oblasti mezi prsem a podpažím až do

podpažní jamky a do jejího vrcholu. Totéž opakuje na druhé straně.

K odhalení jemných změn je možné vyšetřit oba prsy najednou. Krouživými

pohyby zkoumá žena v jednu chvíli stejná místa obou prsů.

3. krok: Vyšetření bradavek

Žena jemně uchopí bradavku mezi dva prsty a sleduje jakékoliv nepravidelnosti.

Totéž opakuje na druhé straně. Všímá si při tom výtoku z bradavky.

4. krok: Vleže na zádech

Žena se položí na záda na rovnou podložku. Pravou paži založí za hlavu a

rameno si podloží polštářem. V této poloze dojde ke zploštění prsu a k jeho rozlití. Tím

se zjednoduší prohmatávání. Dále se pokračuje jako při vyšetření ve stoje. Opakuje se i

na druhé straně.

Žena by měla pamatovat na to, že:

� Samovyšetření je důležitým návykem a mělo by se stát běžným prováděným

zvykem.

� Samovyšetření pomáhá včasnému zachycení možného nádorového onemocnění, ale

nikdy nenahradí vyšetření lékařem.

� Nádorovým onemocnění nelze nakazit ostatní osoby.

� Souvislost poranění a vzniku nádoru prsu nebyla prokázána.

� Čím dříve je nádorové onemocnění odhaleno, tím větší je šance na jeho úplné

vyléčení.

Příloha 3

INFORMAČNÍ LETÁK Z MASARYKOVA ONKOLOGICKÉHO ÚSTAVU

Informační leták z Masarykova onkologického ústavu informuje ženy o

mamografickém vyšetření a na koho se můžou obrátit v případě dotazů.

Příloha 4

PROVEDENÍ MAMOGRAFIE(7)

Základní projekce:

Projekce mediolaterální šikmá (MLO)

Dlaní a prsty ruky se vyhmatá okraj

prsního svalu. C rameno je skloněno

tak, aby Bucky clona probíhala s rukou

paralelně.

Roh Bucky clony je umístěný vysoko

v axile.

Okraj prsního svalu je vytažen od axily

na Bucky clonu.

Prs je odtlačován od hrudní stěny

dopředu a vzhůru.

Správně komprinovaný prs při

provádění mediolaterální šikmé

projekce.

Projekce kraniokaudální (CC)

Prs se zvedne a do výše zvednutého

prsu se elevuje Buckyho clona.

Rameno na vyšetřované straně musí být

svěšené.

Správně komprimovaný prs při

provedení kraniokaudální projekce.

Tkáň prsu musí být na dotek tuhý

Přídatné projekce:

Bočná projekce

Projekce s bodovou kompresí

Projekce na intermamární rýhu

Projekce na axilární výběžek

Tangenciální projekce