POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: LENKA MICHNOVÁ
Studijní obor: Radiologický asistent
Oponent bakalářské práce: MUDr. HANA ŠIFFNEROVÁ Ph. D.
Katedra: RADIOLOGIE A TOXIKOLOGIE
Název bakalářské práce: INFORMOVANOST ŽEN O MAMOGRAFICKÉM VYŠETŘENÍ V JIHOHMORAVSKÉM KRAJI
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

PRÁCE MÁ 48 STRAN Z TOHO JE 26 STRAN OBECNÝCH
INFORMACÍ, 16 STRAN VLASTNÍ PRÁCE A ZBYTEK FUNKČNÍ PŘÍLOHY.

POPISNÝ SBĚR INFORMACÍ ZE 4 NEMOCNIC JE ZAJÍMAVÝ
ALE BYLO BY VHMODNĚ NALEŽT VÍCE SOUVISLOSTÍ A
V TABULKÁCH JE VYJADŘIT.

NA STRANĚ 34 - KTERÝ LÉKAŘ NEMOCNĚ INFORMOVAL
CI MĚL INFORMOVAT?

V KLÍČOVÝCH SLOVECH DOPORUČUJI VYNECHAT - DIGITALIZACE
A LÉČBA.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní
obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

JE ROZDÍL V POČTU PACIENTEK, KTERÉ SĚ SAMOVŠETŘÍ.
PRŮVY A HLEDAJÍ DALŠÍ INFORMACE DLE VZDĚLÁNÍ?

JAK SI VYSVĚTLUJETE TAK MÁLO PÍSEMNÝCH INFORMACÍ - Graf 6

Datum: 10.5.2011

Podpis oponenta bakalářské práce.....

J. Siffert